
 
 

 

Resolución Administrativa No. MIES-2021-001-R 

DE APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 2021 DEL MINISTERIO DE 
INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

 
Lcdo. Vicente Andrés Taiano González 

MINISTRO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 1 de la Constitución de la República del Ecuador, establece lo siguiente: "El 
Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático, 
soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en 
forma de república y se gobierna de manera descentralizada. La soberanía radica en el 
pueblo, cuya voluntad es el fundamento de la autoridad, y se ejerce a través de los 
órganos del poder público y de las formas de participación directa previstas en la 
Constitución. Los recursos naturales no renovables del territorio del Estado pertenecen 
a su patrimonio inalienable, irrenunciable e imprescriptible."; 

Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Carta Magna, dispone: "A las ministras y ministros de 
Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la 
rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones 
administrativas que requiera su gestión."; 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que: "Las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 
efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución."; 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que: “La 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.”; 

Que, mediante Decreto Supremo Nro. 3815 de 07 de agosto de 1979, publicado en el Registro 
Oficial Nro. 208 de 12 de junio de 1980, se creó el Ministerio de Bienestar Social y 
mediante Decreto Ejecutivo Nro. 580 de 23 de agosto de 2007, publicado en el Registro 
Oficial Nro. 158 de 29 de agosto de 2007, se cambió la razón social por el de Ministerio 
de Inclusión Económica y Social con las funciones, atribuciones, competencias y 
responsabilidades que le correspondían al Ministerio de Bienestar Social; 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 de 04 de agosto de 2008 se publicó la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; en el Suplemento del Registro 
Oficial Nro. 588, de 12 de mayo de 2009, se publicó el Reglamento General de  

 

 



 
 

 

la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; y, sus posteriores 
reformas se establece el marco normativo aplicable a la contratación para la adquisición 
o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los 
de consultoría que realicen las entidades y organismos establecidos en el artículo 1 de 
la LOSNCP; 

Que,  el inciso primero del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública, al respecto del Plan Anual de Contratación, indica: “Las Entidades Contratantes, 
para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y 
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 
presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la 
Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 

El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante 
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal 
COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán 
publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso (...)”; 

Que,  el artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública, respecto al Plan Anual de Contratación, indica que: “Hasta el 15 
de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, 
aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las 
obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, 
en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en 
el artículo 22 de la Ley…”; 

Que,  el artículo 26 del Reglamento General de la Ley ibídem, establece el contenido del PAC 
en los siguientes términos: “El Plan Anual de Contratación estará vinculado con los 
objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los planes regionales, provinciales, locales 
o institucionales y contendrá, por lo menos, la siguiente información:  

1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal;  

2. Una descripción del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para 
que los proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a 
contratarse;  

3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,  

4. El cronograma de implementación del Plan.  

Sin perjuicio de lo anterior, en este caso de entidades contratantes que realicen 
actividades empresariales o de carácter estratégico, en coordinación con el SERCOP, 
establecerán el contenido del PAC que será publicado en el Portal, con la finalidad que 
dicha información no afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario para el 
cumplimiento de los fines y objetivos de dichas entidades.”; 

Que,  mediante Acuerdo Ministerial No. 030 de 16 de junio de 2020, suscrito por el Sr. Iván 
Granda Molina, Exministro de Inclusión Económica y Social, expide la reforma integral 
al ESTATUTO DE GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR PROCESOS DEL MINISTERIO DE 
INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL; 

 



 
 

 

Que, entre las atribuciones y responsabilidades del/a Ministro/a de Inclusión Económica y 
Social, constantes en el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del 
MIES, se determina que, podrá: “Expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que 
requieran su gestión”; 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1146, de 15 de septiembre de 2020, el Presidente de la 
República Licenciado Lenin Moreno Garcés, designó al licenciado Vicente Andrés Taiano 
González, como Ministro de Inclusión Económica y Social; 

Que, mediante la circular Nro. MEF-VGF-2020-0011-C de 31 de diciembre de 2020, el 
Viceministro de Finanzas, de conformidad al numeral 6 del artículo 74 del Código 
Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, emitió las directrices de apertura del 
ejercicio fiscal 2021, de todas las entidades que conforman el Sector Público no 
Financiero; indicando también, que las fechas establecidas en tal documento podrán ser 
revisadas y ajustadas de acuerdo a los procesos de apertura del SINAFIP; 

Que, mediante oficio Nro. MIES-MIES-2021-0022-O de 12 de enero de 2021, el Lcdo. Vicente 
Andrés Taiano González, Ministro de Inclusión Económica y Social solicitó a la Econ. 
Laura Silvana Vallejo Páez, Directora General del Servicio Nacional de Contratación 
Pública que: "(...) de acuerdo al artículo 10 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública, me permito solicitar de manera prioritaria los lineamientos para 
la publicación del PAC de ésta Cartera de Estado, con la finalidad de cumplir dentro del 
plazo establecido en la normativa legal vigente, tomando en cuenta los impedimentos 
existentes en las herramientas tecnológicas por la implementación del nuevo sistema 
que rige la parte financiera del sector público; así como, de las directrices de apertura 
del ejercicio fiscal 2021 emitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas."; 

Que, a través del oficio Nro. SERCOP-DAU-2021-0052-OF de 14 de enero de 2021 la Econ. 
Wendy Paulina Barreno Lalama, Directora de Atención al Usuario del SERCOP manifiesta 
al Lcdo. Vicente Andrés Taiano González, Ministro de Inclusión Económica y Social que: 
"En este sentido, cada una de las entidades contratantes son responsables del 
cumplimiento de las disposiciones legales y reglamentarias, por lo que, de acuerdo con 
su planificación, tienen la obligación de aprobar el Plan Anual de Contratación -PAC-, 
debiendo publicarlo en su página web institucional, hasta el 15 de enero de cada año, 
conforme lo prevé la Ley. El momento en que se habilite el SINAFIP, la entidad deberá 
realizar la respectiva actualización incorporando en el Sistema Oficial de Contratación 
Pública la información relacionada al PAC publicado."; 

Que,  mediante memorando Nro. MIES-CGAF-2021-0045-M de 15 de enero de 2021 la Mgs. 
María Alexandra Román Lozano, Coordinadora General Administrativa Financiera 
solicita al Lcdo. Vicente Andrés Taiano González, Ministro de Inclusión Económica y 
Social que: “…Con el fin de cumplir con la obligatoriedad del artículo 22 de la LOSNCP, se 
ha procedido a elaborar en el formato adjunto, mismo que es establecido por el Servicio 
Nacional de Contratación Pública, el Plan Anual de Contratación 2021 para la revisión y 
aprobación correspondiente. 

 Por lo expuesto, agradeceré a usted señor Ministro, disponer a la Coordinación General 
de Asesoría Jurídica la elaboración de la resolución de aprobación para la publicación en 
la página web institucional del PAC 2021 con la finalidad de dar cumplimiento al 
pronunciamiento emitido por el Servicio Nacional de Contratación Pública a través del 
oficio Nro. SERCOP-DAU-2021-0052-OF de 14 de enero de 2021. 



 
 

  

 Es importante señalar que, en caso de existir requerimientos institucionales adicionales 
a la matriz adjunta, conforme la normativa legal vigente se verificará la existencia del 
presupuesto para plantear la reformas según sea el caso previa solicitud de las unidades 
requirentes. 

 El momento en que se encuentre enlazado el SINAFIP con el SOCE y armonizado con el 
presupuesto asignado se procederá a la publicación correspondiente en el Sistema 
Oficial de Contratación del Estado (SOCE) conforme la normativa legal vigente.”; 

Que, mediante memorando Nro. MIES-MIES-2021-0016-M de 15 de enero de 2021 el Lcdo. 
Vicente Andrés Taiano González, Ministro de Inclusión Económica y Social dispone al 
Mgs. Jaime Vicente Albán Mariscal, Coordinador General de Asesoría Jurídica que: “… 
aprobado el Plan Anual de Contratación 2021 del Ministerio de Inclusión Económica y 
Social (Planta Central), proceda con la elaboración de la resolución de aprobación 
correspondiente para cumplir con la publicación por intermedio de la Dirección de 
Comunicación Social en la página web institucional.”; 

Que, mediante comentario al memorando que antecede, el Mgs. Jaime Vicente Albán 
Mariscal, Coordinador General de Asesoría Jurídica, dispone al Ab. Marco Tulio Sánchez 
Salazar, Director de Asesoría Jurídica: “Asesoría proceder con resolución en virtud de la 
normativa legal vigente.” 

En ejercicio de las atribuciones legales,  

 

 RESUELVE: 

 
Artículo 1.-  Aprobar y autorizar el Plan Anual de Contratación (PAC) del Ministerio de 

Inclusión Económica y Social del ejercicio económico fiscal 2021, de 
conformidad a la matriz PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN adjunta al 
memorando Nro. MIES-CGAF-2021-0045-M de 15 de enero de 2021, por haber 
sido elaborado en función de las necesidades y objetivos de esta cartera de 
Estado, con sujeción a los requisitos exigidos por el ordenamiento jurídico 
vigente.  

 
Artículo 2.-  Disponer a las distintas unidades administrativas del Ministerio de Inclusión 

Económica y Social, la ejecución del Plan Anual de Contratación (PAC) del 
ejercicio fiscal 2021, aprobado mediante el presente acto administrativo.  

 
Artículo 3.-  Disponer a la Dirección de Compras Públicas la publicación de la presente 

resolución en el Sistema Oficial de Contratación del Estado, en armonía con lo 
dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su 
Reglamento General, siempre y cuando el Sistema Integrado de Gestión de las 
Finanzas Públicas (SINAFIP) se encuentre habilitado y enlazado con el SOCE; y, 
armonizado con el presupuesto institucional asignado. 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
Artículo 4.- Disponer a la Dirección de Comunicación Social, la publicación de la presente 

resolución en la página web institucional. 
 
 

DISPOSICIÓN GENERAL 
 
PRIMERA. - En todo lo no previsto en la presente Resolución, se estará a lo dispuesto en las 
normas de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 
General y demás de carácter administrativo dictadas por el SERCOP. 
 
La presente Resolución entrará a regir a partir de su otorgamiento. 
 
Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano a los quince (15) días del mes de enero 
de 2021. 
 
 
 
 
 

 
Lcdo. Vicente Andrés Taiano González 

MINISTRO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 
      MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

 
 
 

Aprobado por: Mgs. Jaime Vicente Albán 

Mariscal 

Coordinador General de 

Asesoría Jurídica 

 
 

 

Revisado por: Abg. Marco Sánchez 

Director de Asesoría Jurídica 

 

 

Elaborado por: Abg. Ana Paguay 

Analista de Asesoría 

Jurídica 

 

 

 
 

 


		2021-01-15T18:01:43-0500
	ANA ELIZABETH PAGUAY VALVERDE


		2021-01-15T18:03:38-0500
	MARCO TULIO SANCHEZ SALAZAR


		2021-01-15T18:06:04-0500
	JAIME VICENTE ALBAN MARISCAL


		2021-01-15T18:25:07-0500
	VICENTE ANDRES TAIANO GONZALEZ




